
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 8  del Reg.    Data 13-03-2018 
 
 

 
Oggetto:   APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
2018-2020 ED ELENCO LAVORI ANNO 2018.   

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 18:30, 
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione , che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P NALLI VALENTINA P 

BORRI MICHELE P QUADRAROLI DOMENICO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P MAGGI ANDREA P 

ZEPPA RICCARDO A SCALZINI MONICA P 

GIROLAMI SANDRO P GIOVENALI LUISA P 

PARIS SIMONE P   

 
Assegnati 11                       Presenti   10 
In carica   11                                 Assenti      1 
 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori esterni: 
MARUCCI ADRIANO P 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di Sindaco 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è  
- Nominati scrutatori i Signori: 
BORRI MICHELE 
NALLI VALENTINA 
SCALZINI MONICA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 13-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   parere  

favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267: 

-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

Premesso che il D.Lgs. 50/2016 ha abrogato il D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 

disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, 

Titolo I, Capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori 

pubblici; 

 

Visto che l’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la programmazione 

triennale e i suoi aggiornamenti annuali devono essere fatte solo per lavori di singoli 

importi superiori a 100.000 euro; 

 

Visto che l’art. 21 comma 7 stabilisce: “Il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche 

tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 

all’articolo 29, comma 4”; 

 

Rilevato che il medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle 

acquisizioni delle stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, 

rinviando tuttavia - comma 8 - all'emanazione di un Decreto del Ministro delle 

Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale e 

dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi 

tipo e le informazioni minime che essi devono contenere; 

 

Dato atto che ad oggi detto decreto non è stato ancora emanato, e pertanto, come 

previsto dal comma 9 del citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, 

“Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'art. 216, comma 3”, che 

prevede quanto segue: 

“Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, 

si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei 

quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli 

interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle 

opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale 

precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e 

recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere 

realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. 

Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le 

nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del 

decreto.” 

 

Considerato che l'abrogato comma 3 dell'art. 13 del DPR 207/2010 prevedeva la 

redazione entro il 30 settembre e la successiva adozione entro il 15 ottobre dello schema 

di programma triennale e di elenco annuale;  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 13-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Ritenuto che in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21, per la 

determinazione delle tempistiche per la predisposizione dei suddetti schemi occorre fare 

riferimento al combinato disposto dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale 

“entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico 

di Programmazione (da ora DUP) per le conseguenti deliberazioni”, e dell'allegato n. 

4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, richiamato dall'art. 170, che per la 

Sezione Operativa del DUP individua la programmazione dei lavori pubblici quale 

contenuto minimo del documento;  

 

Ritenuto pertanto necessario predisporre lo schema di programma triennale dei lavori 

pubblici 2018/2020 e di elenco annuale 2018 per allegarlo al DUP entro il 31 luglio;  

 

Considerato che, in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. 

50/2016, si possono utilizzare gli schemi, previsti dal Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture del 24/10/2014, utilizzati per la predisposizione del PT 2016/2018, in 

quanto coerenti con la normativa transitoria prevista all'art. 216, comma 3, del D.Lgs 

50/2016 e rilevato altresì che ai sensi del suddetto D.M. ogni Amministrazione 

individua il Responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione 

della proposta del programma triennale e dei relativi aggiornamenti annuali, nonché 

dell’elenco annuale;  

 

Rilevato che è stato predisposto lo schema del programma triennale 2018/2020 e 

l’elenco annuale 2018 dei lavori pubblici, redatto dal responsabile del programma 

Geom. Paolo Mariantoni utilizzando gli schemi di cui al D.M. 24 ottobre 2014  e che 

tale schema, unitamente al cronoprogramma delle spese di investimento, è stato adottato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 28/09/2017; 

 

Rilevato che lo schema e l’elenco annuale come sopra adottati sono stati pubblicati 

all’albo pretorio del Comune di Serrapetrona; 

 

Rilevato che dopo la redazione del piano e la relativa pubblicazione non sono pervenute 

osservazione; 

 

Atteso che, quindi, questo Ente nel corso del triennio 2018/2020 ha intenzione di 

realizzare i seguenti interventi e di inserirli nel programma triennale dei lavori pubblici: 

a) Lavori di messa in sicurezza della strada comunale del Vallo: Euro 160.000,00 a 

totale carico della Regione Marche (ANNO 2018); 

b) Lavori di riparazione danni sismici dell’edificio “Le Casacce”: Euro 830.000,00 

a totale carico della Regione Marche (ANNO 2018); 

c) Lavori di riparazione danni sismici del Cimitero di Serrapetrona: Euro 

620.000,00 a totale carico della Regione Marche (ANNO 2018); 

 

PRESO  ATTO  CHE,  i  lavori  inferiori  a  100.000,00  Euro non vanno inseriti   nel  

programma triennale  dei  lavori  pubblici  ai  sensi degli artt. 126 comma 2 e 128 

comma 1, del D. Lgs.vo 163/2006 e successive modifiche; 

 

Rilevato che si rende necessario approvare il programma triennale e l’elenco annuale 

dei lavori pubblici; 

 

Udita la relazione del Sindaco; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 13-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Rilevato che nulla osta alla sua approvazione; 

 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 172, comma 1, lett. d) del  D.Legs.vo  N. 267/2000, il 

piano triennale dei lavori pubblici costituisce allegato al bilancio di previsione;   

 

Visti gli artt. 126 comma 2 e 128 comma 1, del D. Lgs.vo 12 Aprile 2006, n. 163 e 

s.m.i.; 

 

Visti gli artt. 11, 12 e 13 del D.P.R. 207/2010; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 24/10/2014; 

 

Visto l’art. 42, comma 2, lettera b) del D.Lgs.vo 267/2000; 

 

Con voti a favore n. 10 (dieci), contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero), espressi per 

alzata di mano dai n. 10 (dieci) consiglieri presenti e n. 10 (dieci) votanti, accertati dagli 

scrutatori e proclamati dal presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, per le motivazioni dedotte in narrativa, il programma triennale 

2018/2020 e l’elenco annuale 2018 dei lavori pubblici come da relative schede, 

comprensiva anche della scheda 5, cronoprogramma delle spese di investimento, che 

hanno manifestazione contabile nello schema di bilancio, allegate al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di dare atto che le schede sopracitate comprendono sinteticamente il seguente elenco 

dei lavori: 

a) Lavori  di  messa in sicurezza della strada comunale del Vallo: Euro 160.000,00 a 

totale carico della Regione Marche (ANNO 2018); 

b) Lavori  di  riparazione  danni  sismici dell’edificio "Le Casacce": Euro 830.000,00 a 

totale carico della Regione Marche (ANNO 2018); 

c) Lavori di riparazione danni sismici del Cimitero di Serrapetrona: Euro 620.000,00 a 

totale carico della Regione Marche (ANNO 2018); 

 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto sarà allegato al 

bilancio di previsione anno 2017 di cui costituirà parte integrante e sostanziale; 

 

4) Di dare atto che, ai sensi del disposto dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, verrà 

trasmessa copia del programma triennale e dell’elenco annuale all’Osservatorio dei 

Lavori Pubblici dopo che la presente deliberazione avrà assunto carattere di definitività; 

 

5) Di dare atto che il responsabile della predisposizione della proposta del programma 

triennale e dell’elenco annuale, nonché responsabile del procedimento, è il Geom. Paolo 

Mariantoni, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile di Servizio 

competente per l'adozione dei provvedimenti conseguenti. 

 

 
Inoltre data l'urgenza del provvedimento, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 13-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, proclamato 

dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

 

Consiglieri presenti  n. 10 

Consiglieri votanti  n. 10 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 10 

Voti contrari             n. 0 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4^ 

comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 

 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 13-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 13-03-18  ATTO N. 8        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 

ED ELENCO LAVORI ANNO 2018.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 13-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  23-03-18 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  23-03-2018               
al  07-04-18                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:  13-03-18 
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


